
  

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30-04-2025 
Pag.1 

 

 

 
 

COMUNE DI SANTI COSMA E DAMIANO 
Medaglia D’oro al Valor Civile 

(Prov. di Latina) 
 
 

Deliberazione Nr 19 del 30-04-2025 Originale 
 

 
Verbale di Deliberazione Del Consiglio Comunale 

Sessione  ordinaria-Convocazione Unica – Seduta pubblica 
 
 

OGGETTO: NOMINA REVISORE UNICO DEL CONTO. PERIODO 01/05/2025 - 
30/04/2028 
 

 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno trenta del mese di Aprile, alle ore 10:55 nella Casa Comunale. 
 

Previa l’osservanza di tutte le formalita’prescritte dalle vigenti disposizioni di Legge vennero 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. All’appello risultano:  

 
TADDEO FRANCO Presente VELLUCCI ALFIERI Presente 
CREO GIUSEPPE Presente VICCARO IDA Presente 

DE CESARE DONATO 
POMPEO 

Presente TESTA ANTONELLO Assente 

DEL GIUDICE ESTER Presente BOZZELLA ROLANDO Presente 
FALSO ROSA Presente CASSETTA CARMELA Presente 

IANNIELLO ANNA Presente ROSSI LUCA Presente 
MALLOZZI GIOVANNI Assente   

Di cui presenti in videoconferenza: DE CESARE DONATO POMPEO 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Franca Sparagna la quale provvede alla redazione del 
presente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente del Consiglio Creo Giuseppe assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



  

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30-04-2025 
Pag.2 

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 Considerato che con decreto del Ministero dell'Interno 15 febbraio 2012 n. 23, sono state adottate 
nuove modalità per la nomina dei revisori dei conti degli enti locali, in attuazione dell'art. 16, comma 25, del 
decreto legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011 n. 148, 
modalità in base alle quali i revisori sono scelti mediante estrazione a sorte da un elenco, istituito presso il 
Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali; 
 Richiamata la delibera di C. C. n. 14 del 22.04.2022, esecutiva, con la quale il Dott. Di Giovannandrea 
Antonio veniva nominato revisore unico dei conti del Comune di Santi Cosma e Damiano, a seguito di 
estrazione a sorte del nominativo da parte della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo; 
 Visto che il termine dell’incarico del Revisore è fissato al 22.04.2025; 
 Considerato che, approssimandosi la scadenza dell’incarico, con nota PEC del 06-03-2025 prot. n. 
4050 l’amministrazione ha invitato la Prefettura di Latina ad individuare il nuovo revisore contabile mediante 
procedura di estrazione a sorte ed a comunicarne gli esiti all’ente affinché il consiglio comunale assuma il 
formale provvedimento di nomina; 
 Considerato che: 

 la Prefettura di Latina, con nota PEC in data 08.04.2025, ha trasmesso il “verbale di estrazione a sorte 
dei nominativi per la nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria del Comune di Santi 
Cosma e Damiano”; 

 in data 15.04.2025 l’ufficio ha proceduto a chiedere la disponibilità ad assumere l’incarico al primo 
estratto risultante dal verbale trasmesso dalla Prefettura; 

 in data 16/04/2025 il Dott. Domenico Gabrielli,  ha comunicato formale accettazione dell’incarico; 
 
 Dato atto che, in applicazione dell’istituto della “prorogatio”, il Revisore in scadenza, Dott. Di 
Giovannandrea, ha continuato ad esercitare la funzione, come meglio precisato nella deliberazione di Giunta 
Comunale n. 26 del 27/03/2025, avente ad oggetto la proroga del revisore contabile unico; 
 Atteso che l’art. 5 comma 4 del decreto Ministero dell’interno n. 23 del 15/02/2012, attribuisce al 
Consiglio comunale la nomina del soggetto estratto previa verifica di eventuali cause di incompatibilità di cui 
all’art. 236 del Tuel o di altri impedimenti previsti dagli artt. 235 e 238 dello stesso decreto legislativo; 
 Vista la dichiarazione pervenuta a mezzo PEC dal Dott. Domenico Gabrielli in data 17/04/2025 ns 
prot. n. 5006, agli atti dell’ufficio; 
 Visto l'art. 241 del D. Lgs. 267/2000 il quale prevede che, con decreto del Ministro dell'Interno di 
concerto con il Ministro del Tesoro del Bilancio e della Programmazione economica, vengono fissati i limiti 
massimi del compenso base spettante ai revisori; 
 Dato atto che il compenso base annuo, così come stabilito dall’art. 241 del D. Lgs. 267/00, è stato 
aggiornato dal Decreto Ministeriale del 21 dicembre 2018, art. 1 (Tabella A); 
 Visto l’art. 3 co. 2 del Decreto Ministeriale 21.12.2018, il quale stabilisce che “le modalità di calcolo 
dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilità sono fissate nella deliberazione di nomina o in 
apposita convenzione regolante lo svolgimento delle attività dell’organo di revisione”; 
 Dato atto pertanto della necessità di stabilire con la presente delibera le modalità di tale rimborso 
prevedendo che nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di viaggio e nel caso di 
utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari al costo di 1/5 del prezzo della benzina a chilometro 
percorso; 
 Considerato inoltre che per avere diritto al rimborso delle spese di viaggio, la presenza del revisore, 
non residente nel Comune di Santi Cosma e Damiano, deve essere “necessaria o richiesta presso la sede 
dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni”, così come previsto dall’art. 3 del Decreto Ministeriale 
sopra richiamato; 
 Considerato opportuno stabilire che per “presenza necessaria o richiesta” cui consegue il diritto al 
rimborso delle spese di viaggio si intende la presenza comprovata dalla redazione del verbale del revisore in 
cui si attesta l’attività svolta dallo stesso; 
 Dato atto che tale interpretazione è stabilita in analogia a quanto disciplinato dall’art. 84 comma 3 D. 
Lgs. 267/2000 relativamente al rimborso delle spese di viaggio per i consiglieri comunali che risiedono fuori 
del capoluogo del comune ove ha sede il rispettivo ente, così come interpretato in vari pareri del Ministero 



  

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30-04-2025 
Pag.3 

 

dell’Interno e della Corte dei Conti nei quali è chiarito che per “presenza necessaria” si deve intendere “quella 
riconducibile ad obiettive esigenze connesse allo svolgimento del mandato che si contrappone alla presenza 
facoltativa o discrezionale rimessa all’apprezzamento soggettivo dell’interessato, ed è qualificata dalla 
preesistenza di un obbligo giuridico che elimina in detto soggetto qualsiasi facoltà di scelta diversa per 
l’esercizio della funzione”; 
 Visto l’ art. 19 co 1 bis del D.L. 66/2014 che testualmente riporta “L’importo annuo del rimborso delle 
spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai componenti dell’organo di revisione non può essere 
superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi”; 
 Dato atto che il compenso base annuale del revisore unico dei Conti in base alle disposizioni di cui al 
D.M. 21.12.2018, per questo ente è pari ad € 10.150,00; 
 Preso atto che ai sensi dell’art. 2 del D.M. 21 dicembre 2018 (tabella A) il compenso sopra indicato è 
da intendersi al netto dell’IVA (nei casi in cui il revisore sia soggetto passivo dell’imposta) e dei contributi 
previdenziali posti a carico dell’ente da specifiche disposizioni di legge; 
 Dato altresì atto che il predetto compenso va aumentato fino ad un massimo del 10 per cento come 
meglio indicato alle lett. a) e b) del c. 1 del decreto ministeriale 21/12/2018; 
 Visti gli interventi dei consiglieri, allegati; 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità del Comune dell’Ente; 
 Visto il Vigente regolamento dei controlli interni; 
 Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 Con la seguente votazione legalmente resa per alzata di mano e verificata: Consiglieri presenti 
11, votanti 11, favorevoli 11, contrari nessuno ed astenuti nessuno; 

 
D E L I B E R A 

1. La premessa narrativa si intende qui integralmente riportata ed approvata; 
2. Di prendere atto dell’esito del procedimento di estrazione dei nominativi dei candidati aventi i 

requisiti per la nomina a Revisore dei Conti, avvenuta in seduta pubblica in data 07.04.2025 e per 
l’effetto nominare quale Revisore Unico dei Conti del Comune di Santi Cosma e Damiano per il 
periodo 01/05/2025 al 30/04/2028 il Dott. Domenico Gabrielli, primo estratto; 

3. Darsi atto che il compenso base spettante al Dott. Domenico Gabrielli è pari ad € 10.150,00, oltre 
IVA e CP ove dovute, così come stabilito dal Decreto Ministeriale del 21 dicembre 2018, art. 1 
(Tabella A); 

4. Stabilire che, ricorrendo i presupposti per l’applicazione degli aumenti al compenso base ex art. 
1 c. a) e b) del predetto D.M. 21 dicembre 2018, il compenso base, in considerazione dei rispettivi 
indici di riferimento stabiliti dalla norma e dei suoi scostamenti rispetto alla media nazionale, è 
così maggiorato: 

a) 2% ai sensi e per gli effetti della lett. a) del c. 1 del Decreto Ministeriale (spesa corrente 
pro-capite in Santi Cosma e Damiano pari ad € 759,00 a fronte della media nazionale pari 
ad € 710,00); 

b)  5% ai sensi e per gli effetti della lett. b) del c. 1 del Decreto Ministeriale (spesa per 
investimenti pro-capite in Santi Cosma e Damiano pari ad € 242,11 a fronte della media 
nazionale pari ad € 150,00); 

5. Darsi pertanto atto che il compenso annuo complessivo lordo spettante al Dott. Gabrielli è pari ad 
€ 10.860,50, oltre IVA e CP ove dovute; 

6. Darsi altresì atto che le risorse necessarie per i compensi ed i rimborsi spese spettanti al revisore 
dei conti sono previste nel Bilancio di Previsione annuale e Pluriennale dell’Ente; 

7. Stabilire le modalità del rimborso prevedendo che nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà 
rimborsato il documento di viaggio e nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso 
pari al costo di 1/5 del prezzo della benzina a chilometro percorso; 

8. Dare atto che ai sensi dell’art. 19 co 1 bis del D.L. 66/2014 “L’importo annuo del rimborso delle 



  

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 30-04-2025 
Pag.4 

 

spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai componenti dell’organo di revisione non 
può essere superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi”; 

9. Disporre l’invio al Tesoriere Comunale, a norma dell’art. 234 Decreto Legislativo n. 267/2000 
entro venti giorni dalla data di esecutività del presente atto, del nominativo dell’organo di 
revisione nominato; 

10. di conferire al presente atto, previa separata votazione con lo stesso esito della votazione 
principale, carattere di immediata eseguibilità ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, co. 4 del D. 
Lgs. 267/2000; 

11. di inviare copia del presente atto all’Uffico AA.GG. e Finanziario per quanto di loro specifica 
successiva competenza. 

 
Santi Cosma e Damiano lì, 30-04-2025 

 

Il Presidente 
  

GIUSEPPE CREO 

Il Segretario Comunale 
 

FRANCA SPARAGNA 

  

  

  

 ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 30-04-2025 

[X]  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dall’art.134, 
comma 4 della Legge n.267/00. 
[] Per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, della 
Legge n.267/00. 
 

Santi Cosma e Damiano lì, 30-04-2025 

Il Segretario Comunale 
FRANCA SPARAGNA 

 
 
 
 
 
 



P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A 
 
 

(Art.147 bis – comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 
Il Responsabile del SETTORE 02 - FINANZE ED ENTRATE, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa. 

Addì, 28-04-2025 
Il Responsabile del Servizio 
DI STEFANO ANNA MARIA 

  

 



P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   CONTABILE 
 
 

(Art.147 bis – comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.) 
Il Responsabile del SETTORE 02 - FINANZE ED ENTRATE, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs. 
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa. 

Addì, 28-04-2025 
Il Responsabile del Servizio 
DI STEFANO ANNA MARIA 

  

 


